

مَالِيكَ لَهْ نَأُو

www.dengekan.com

www.dengekan.com

سه روکی خیل زور به په له هرهه موو خیله که ی کو کرده وه و

پی و تن:

(نیوه هر هه مووتان د زمانن که نیمه لهم دورگه یه دا گیرمان خواردوه، چنه د سال جاریک ژماره مان زیاد دهکا، و نه مسائیش وهک نه ریتی باوو با پیران مهرجه هه ندیکتان ناماده بنو بینه قوربانیی خوداوه ند، ناواش نه بی نه خوراک به شمان دهکاو نه نهو خاکه ی له سه ری ده ژین، وهک جارن هه ندیکتان ده خه ی نه نیو به له میک و بی سه ول ده تانده یین به دم ناوه وه. خوشبه خته نهو که سه ی ده بی به قوربان، هر لیروه. که له که نار ده ری اووه فریمان دانه ناو گیژه لووکه و شه پوله کانه وه، نیدی له و بهر که ناری له و دیو دینه ده ری و له و دونیا ده گه نه به رده می خوداوه ندو ژیانیکی تا نه به د خوش چاوه ریتانه، وهک ده بینن و نه مسال هم ژماره مان زیاد کردوه وه هم خوراکمان روو له که میبه، له پال قوربانیا نی پیرو په ککه وته گه ره که چنه د کور و کچه لایک خوته یار بکه ن بو سه فه ری نه و دونیا و بینه قوربان).

له به رده م مهرگ به خنکان هر هه مووان دوش دامابون..

سه روک خیل هه لیدایه:

(گه و ابی.. ناچارم وهک هه موو جاریک خوم قوربانیه کان

هه لبرم).

سه رته تا هرهه موو نهو پیره ژن و پیره میردانه ی که سه ری ان له

گوئی قه بردا ده له رزی له و شوینه دا ریز کران که شه پوله کان

سه ری خو یان به تاشه به رده کانا ده شکاند.

به دریزی نه و وهخته سه روک، قوربانیه کانی ریز ده کرد تا

نۆره هاته سهر كوپرو كچه لاهه كان كه له ژير خۆره تاوى گربارانى
ئهو رۆژه دا فرميسك و ئاره قه يان هه لده پرشت.

به دريژايي ئهو وهخته كوپرو كچيكي عاشق بيئاگا له مهرگو
خنكان و له قوربانى و له گوشادبوون به ديدارى خوداوهندو له
بريارى نابه جيي سهرۆك خييل چاويان له يه كدى بريبوو، پرشنگى
خۆر له سهر له شى ئه به نووسى ههردوو كيان شه پۆلى ده دايه وه و له
شوييني كدا له سهر ئاوى ده ريا، ده نيو بو شايى ئاسمان، له سهر
خاكدا تيكه ل به يه كدى ده بوون.

دوچار سهرۆك بربارى دا دوا قوربانى هه لبيژيرى، ده ستي
خسته سه رشانى كوپه ي عاشق و خنكا و ده نيو چاوانى
دلخوازه كه يدا.

يه كه يه كه خزانه نيو به له مى شه قوشپر، بئ سه ول به ئاودا
دران. دوا قوربانى كوپه ي له وهندو عاشق خرايه نيو به له ميكي
چكوله و كون تيبوودا، تا له چاوان ون بوو ئاوپرى له كچه دايه وه،
تا وتا و شه پۆلى شي تانه ي كه نار ده ريا كه ده توت له داخى ئه م
لي كدا برانه سه رى خويان ده شكينن لي كدى بزر ده كردن.

هه ره موو خييل به دم سه ما و هه را و زه نا و قريشكه و هاوارو
چريكه ي سترانه وه رووه و ژير كه پره كان گه رانه وه. تا كه كه سيك
كه جيما به سهر به رديكي لووس و خزي رۆخانه ي ده ريا وه كچه ي
عاشق بوو كه ده توت زه ريبه و تازه له ئاوى زه ريا ده ره اتووه،
به رله وه ي كوپه ي عاشق ده نيو ته مى ده ريا دا ون بئ، كه وته دواى
شه پۆلى جيما ووه كه فكهردوو له به له مى توقيو، له رزيو ده نيو
گيژهنى ده ريا دا، كه وته دواى بوئى جيما ووه. كه وته دواى تامى

فرمیسه کانی کورہی له وەند.. شوین پییه کانی.. به و ئومیدهی
که له ژیر دەریادا به یهک بگهن، هەر زوو هەردوو پییه کانی که
له سەر بەردەکه خزی.. زهری عاشق هییدی هییدی بهرگی ئاوی
پوشی له قوله پییه وه.. تا ئەژنۆ.. پاشان که مەر و تا بن مه مکان..
دو اجار وهک گۆله ئەتله سیك که و ته سەرنائو و شه پۆله کان رووه و
به له می نقومبووی کورہی عاشق نەرمه سه مایان پیکرد.. له وی..
دوو له چاوانی به دبینی سەرۆک خیل و هەر هه موو خیل.. له ژیر
دەریادا مائیکی خنجیلانه یان له مرواری و مەر جان دروست کرد..
دیوار ئاوو.. سەربان ئاوو.. شووره ئاوو دەرگا ئاوو..
په نجه ره کانی ش هەر له ئاو.. تا هه نوکه وا له وین.. دوو عاشقی
ئاوی وا له وین..!

(1999)

سلیمانی

www.dengekan.com